

Cuprins Amenajarea parcarilor auto si a trotuarelor pietonale pe o portiune a str. Stefan cel Mare si Sfint din s. Geamana, r-nul Anenii Noi

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
<b>11</b>	<b>Amenajarea parcarilor auto si a trotuarelor pietonale pe o portiune a str. Stefan cel Mare si Sfint din s. Geamana, r-nul Anenii Noi</b>	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	8
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	12

Antreprenor: Softconstruct SRL

Investitor: Primaria Geamăna

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 11

Obiectul: Amenajare parcuri si trotuare. Sector 3						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Sectorul 3 Capitolul 1.1. Demontari</b>						
1.1.1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurilor	m			<b>58,95</b> 21,75
1.1.1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	332,71	1,16
1.1.1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	19,01	0,76
1.1.1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	75,00	21,75
1.1.1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	120,00	35,28
1.1.2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			<b>520,87</b> 120,00
1.1.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	75,00	120,00
1.1.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	700,00	13,37
1.1.2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,75
1.1.2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,75
1.1.3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto, deseuri de constructie	100 m3			<b>3 339,00</b> 0,00
1.1.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	700,00	3 339,00
1.1.4	Tsl51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			<b>18,84</b> 0,00
1.1.4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,057	330,00	18,84
<b>TOTAL Capitolul 1.1. Demontari</b>						<b>62 050,46</b>
<b>Capitolul 1.2. Montari Capitolul 1.2.1. Trotuar</b>						
1.1.5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.150mm	m3			<b>801,45</b> 74,25
1.1.5.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	433,47	498,49
1.1.5.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,01	1,90
1.1.5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
1.1.5.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	380,00	79,80
1.1.5.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	350,00	147,00
1.1.6	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2			<b>153,44</b> 7,50
1.1.6.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,083	1 650,00	136,95
1.1.6.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 711,08	5,13
1.1.6.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	0,009	39,49	0,36
1.1.6.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,100	75,00	7,50
1.1.6.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,010	350,00	3,50
1.1.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			<b>10 455,53</b> 0,00
1.1.7.1	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 990,81	10 290,53
1.1.7.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	550,00	165,00
1.1.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 80x200x1000 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			<b>168,03</b> 22,50
1.1.8.1	2663102100001	Beton clasa...	m3	0,048	1 264,30	60,69
1.1.8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,51	2,56
1.1.8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	342,22	1,03
1.1.8.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80 x 200 x 1000 mm	m	1,005	80,80	81,21
1.1.8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,01	0,06
1.1.8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	75,00	9,00
1.1.8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	75,00	13,50
<b>TOTAL Capitolul 1.2.1. Trotuar</b>						<b>210 308,11</b>
<b>Capitolul 1.2.2. Drum</b>						
1.1.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			<b>256,82</b>

							50,25
1.1.9.1	2663102100001	Beton clasa...	m3	0,045	1 264,30		56,89
1.1.9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,51		7,96
1.1.9.3	14211022000513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	342,22		3,08
1.1.9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,01		0,11
1.1.9.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 150 x 300 x 1000 mm	m	1,005	137,84		138,53
1.1.9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	75,00		11,25
1.1.9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	75,00		39,00
1.1.10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.20-40, marca M400, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, gr. 200mm	m3				<b>784,06</b> 123,75
1.1.10.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	408,76		82,98
1.1.10.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	408,76		498,28
1.1.10.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	19,01		2,85
1.1.10.4	7129020012800	Pavator	h-om	1,650	75,00		123,75
1.1.10.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	350,00		72,45
1.1.10.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	250,00		3,75
1.1.11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t				<b>10 455,53</b> 0,00
1.1.11.1	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 990,81		10 290,53
1.1.11.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	550,00		165,00
1.1.12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2				<b>243,77</b> 4,50
1.1.12.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 600,00		225,60
1.1.12.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 711,08		5,13
1.1.12.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	0,016	39,49		0,63
1.1.12.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	75,00		4,50
1.1.12.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,008	350,00		2,76
1.1.12.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,008	350,00		2,76
1.1.12.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,008	300,00		2,37
1.1.13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t				<b>10 455,53</b> 0,00
1.1.13.1	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 990,81		10 290,53
1.1.13.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	550,00		165,00
1.1.14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2				<b>169,72</b> 3,75
1.1.14.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 650,00		155,10
1.1.14.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 711,08		5,13
1.1.14.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	0,011	39,49		0,43
1.1.14.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	75,00		3,75
1.1.14.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,005	350,00		1,85
1.1.14.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,005	350,00		1,85
1.1.14.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,005	300,00		1,59
1.1.15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile / zebra pentru pietoni	m2				<b>123,68</b> 35,25
1.1.15.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	47,53		34,70
1.1.15.2	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	32,56		11,39
1.1.15.3	2513206621650	Placi tehnice cauciu pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	181,92		20,74
1.1.15.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	75,00		28,50
1.1.15.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	75,00		6,75
1.1.15.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marca motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00		21,60
1.1.16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare/ Balustrada de protectie din metal negru (170 ml)	kg				<b>46,41</b> 15,75
1.1.16.1	2811236309800	Balustrada de protectie din metal negru (170 ml)	kg	1,000	29,47		29,47
1.1.16.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	53,54		0,27
1.1.16.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,85		0,02
1.1.16.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	47,53		0,48
1.1.16.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,51		0,05
1.1.16.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	19,01		0,38
1.1.16.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	75,00		14,25
1.1.16.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	75,00		0,75
1.1.16.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	75,00		0,75
1.1.17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ- 115	t				<b>1 546,63</b> 546,00
1.1.17.1	2430116100000	Email clorcauciu ПФ-115	kg	12,000	47,53		570,36
1.1.17.2	2430226100814	grund anticoroziv ГФ-21	kg	6,000	42,78		256,66
1.1.17.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	62,11		52,17
1.1.17.4	2320166200676	White spirit	kg	3,000	33,35		100,05
1.1.17.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	1,500	14,26		21,39

1.1.17.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	75,00	546,00
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.2. Drum</b>				<b>994 971,87</b>
		<b>Capitolul 1.2.3. Spatii verzi</b>				
1.1.18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			<b>3 339,00</b>
						0,00
1.1.18.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	700,00	3 339,00
1.1.19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			<b>34,98</b>
						0,00
1.1.19.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	330,00	34,98
1.1.20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			<b>8,25</b>
						8,25
1.1.20.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	75,00	8,25
1.1.21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100 m2			<b>926,16</b>
						361,50
1.1.21.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	142,59	564,66
1.1.21.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	75,00	361,50
1.1.22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2			<b>165,01</b>
						49,50
1.1.22.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	19,01	19,01
1.1.22.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	75,00	49,50
1.1.22.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,50
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.3. Spatii verzi</b>				<b>3 442,12</b>
		<b>Capitolul 1.3. Perete de sprijin</b>				
1.1.23	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			<b>3 073,00</b>
						0,00
1.1.23.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	700,00	3 073,00
1.1.24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20...40 mm	m3			<b>801,45</b>
						74,25
1.1.24.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,150	433,47	498,49
1.1.24.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,01	1,90
1.1.24.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
1.1.24.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	380,00	79,80
1.1.24.5	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	350,00	147,00
1.1.25	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t./Bloc de fundatie B3 800x800x300(h) mm	buc			<b>516,63</b>
						30,47
1.1.25.1	2666122800600	Bloc de fundatie B3 800x800x300(h) mm	buc	1,010	443,65	448,08
1.1.25.2	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,009	1 264,30	11,63
1.1.25.3	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,009	0,00	0,00
1.1.25.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	7 058,20	0,71
1.1.25.5	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,600	2,51	14,05
1.1.25.6	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,018	342,22	6,09
1.1.25.7	1421102200227	Pietris	m3	0,006	433,47	2,73
1.1.25.8	4100126202818	Apă	m3	0,030	19,01	0,57
1.1.25.9	7136080025001	Montator	h-om	0,286	75,00	21,45
1.1.25.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	75,00	7,50
1.1.25.11	7123010010200	Betonist	h-om	0,020	75,00	1,52
1.1.25.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,133	15,00	1,99
1.1.25.13	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,006	50,00	0,30
1.1.26	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pînă la 1 t. / Bloc de fundatie B2 1200x800x300(h) mm	buc			<b>756,96</b>
						40,91
1.1.26.1	2666122800600	Bloc de fundatie B2 1200x800x300(h) mm	buc	1,010	665,42	672,07
1.1.26.2	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,009	1 264,30	11,63
1.1.26.3	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,013	0,00	0,00
1.1.26.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	7 058,20	0,71
1.1.26.5	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,650	2,51	16,69
1.1.26.6	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,025	342,22	8,49
1.1.26.7	1421102200227	Pietris	m3	0,006	433,47	2,73
1.1.26.8	4100126202818	Apă	m3	0,034	19,01	0,65
1.1.26.9	7136080025001	Montator	h-om	0,422	75,00	31,65
1.1.26.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	75,00	7,50
1.1.26.11	7123010010200	Betonist	h-om	0,024	75,00	1,76
1.1.26.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,182	15,00	2,73
1.1.26.13	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,007	50,00	0,35
1.1.27	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pînă la 1,5 t./ Bloc de fundatie B1 2400x800x300(h) mm	buc			<b>1 234,53</b>
						63,96
1.1.27.1	2666122800600	Bloc de fundatie B1 2400x800x300(h) mm	buc	1,010	1 093,19	1 104,12
1.1.27.2	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,009	1 264,30	11,63

1.1.27.3	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,025	0,00	0,00
1.1.27.4	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,001	7 058,20	3,53
1.1.27.5	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,680	2,51	26,80
1.1.27.6	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,048	342,22	16,43
1.1.27.7	1421102200227	Pietris	m3	0,006	433,47	2,73
1.1.27.8	4100126202818	Apă	m3	0,038	19,01	0,72
1.1.27.9	7136080025001	Montator	h-om	0,697	75,00	52,27
1.1.27.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	75,00	9,00
1.1.27.11	7123010010200	Betonist	h-om	0,036	75,00	2,68
1.1.27.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,267	15,00	4,00
1.1.27.13	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,012	50,00	0,60
1.1.28	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<b>36,17</b> 5,02
1.1.28.1	2710602100000	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	30,00	30,75
1.1.28.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,09	0,01
1.1.28.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	38,45	0,38
1.1.28.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	75,00	4,80
1.1.28.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	75,00	0,22
1.1.29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<b>35,42</b> 4,27
1.1.29.1	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	30,00	30,75
1.1.29.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,09	0,01
1.1.29.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	38,45	0,38
1.1.29.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	75,00	4,05
1.1.29.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	75,00	0,22
1.1.30	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			<b>107,98</b> 71,25
1.1.30.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	42,27	0,21
1.1.30.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,85	0,55
1.1.30.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,48	0,44
1.1.30.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	45,49	1,36
1.1.30.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	33,27	1,00
1.1.30.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	108,53	11,94
1.1.30.7	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,001	7 058,20	7,06
1.1.30.8	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,001	7 129,50	7,13
1.1.30.9	2010102900900	Lemn rotund de rasoase	m3	0,002	2 584,46	3,88
1.1.30.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	23,76	2,85
1.1.30.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
1.1.30.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	75,00	60,00
1.1.30.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	15,00	0,30
1.1.31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3			<b>1 741,02</b> 330,00
1.1.31.1	2663102100000	Beton C12/15	m3	1,025	1 264,30	1 295,91
1.1.31.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	19,01	1,90
1.1.31.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	19,47
1.1.31.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	75,00	300,00
1.1.31.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	75,00	30,00
1.1.31.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	150,00	90,00
1.1.31.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	15,00	3,75
1.1.32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			<b>13,50</b> 13,50
1.1.32.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	75,00	13,50
1.1.33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			<b>1 133,00</b> 661,50
1.1.33.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	75,00	661,50
1.1.33.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	50,00	471,50
		<b>TOTAL Capitolul 1.3. Perete de sprijin</b>				<b>238 209,44</b>
		<b>Capitolul 1.4. Pandus (3 buc)</b>				
1.1.34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3			<b>89,25</b> 89,25
1.1.34.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	75,00	89,25
1.1.35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20...40 mm	m3			<b>801,45</b> 74,25
1.1.35.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,150	433,47	498,49
1.1.35.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,01	1,90

1.1.35.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
1.1.35.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m <sup>3</sup> /min	h-ut	0,210	380,00	79,80
1.1.35.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	350,00	147,00
1.1.36	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte pînă la 6 m înălțime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m <sup>2</sup>			<b>107,98</b> 71,25
1.1.36.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	42,27	0,21
1.1.36.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,85	0,55
1.1.36.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,48	0,44
1.1.36.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,030	45,49	1,36
1.1.36.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,030	33,27	1,00
1.1.36.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m <sup>2</sup>	0,110	108,53	11,94
1.1.36.7	2010102904340	Dulapi de răsinoase	m <sup>3</sup>	0,001	7 058,20	7,06
1.1.36.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m <sup>3</sup>	0,001	7 129,50	7,13
1.1.36.9	2010102900900	Lemn rotund de răsinoase	m <sup>3</sup>	0,002	2 584,46	3,88
1.1.36.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	23,76	2,85
1.1.36.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
1.1.36.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	75,00	60,00
1.1.36.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	15,00	0,30
1.1.37	CC01F1	Armături din otel beton A500C fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieri	kg			<b>35,42</b> 4,27
1.1.37.1	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	30,00	30,75
1.1.37.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,150	0,09	0,01
1.1.37.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	38,45	0,38
1.1.37.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	75,00	4,05
1.1.37.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	75,00	0,22
1.1.38	CC01E	Armături din otel beton A240 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radieri	kg			<b>36,17</b> 5,02
1.1.38.1	2710602100000	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	30,00	30,75
1.1.38.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,150	0,09	0,01
1.1.38.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	38,45	0,38
1.1.38.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	75,00	4,80
1.1.38.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	75,00	0,22
1.1.39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m <sup>3</sup>			<b>1 741,02</b> 330,00
1.1.39.1	2663102100000	Beton C12/15	m <sup>3</sup>	1,025	1 264,30	1 295,91
1.1.39.2	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m <sup>3</sup>	0,100	19,01	1,90
1.1.39.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de răsinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	19,47
1.1.39.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	75,00	300,00
1.1.39.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	75,00	30,00
1.1.39.6	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,600	150,00	90,00
1.1.39.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	15,00	3,75
1.1.40	TsD01A	Împrăștierea cu lopata a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren ușor	m <sup>3</sup>			<b>13,50</b> 13,50
1.1.40.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	75,00	13,50
1.1.41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt coeziv .	100 m <sup>3</sup>			<b>1 133,00</b> 661,50
1.1.41.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	75,00	661,50
1.1.41.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	50,00	471,50
1.1.42	TsI51A10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanța de: 10 km.	t			<b>18,84</b> 0,00
1.1.42.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,057	330,00	18,84
1.1.43	CI24A	Placarea treptelor cu placi din ciment presat înclieate, cu grosimea de 3 cm	m <sup>2</sup>			<b>542,60</b> 289,12
1.1.43.1	2670112202051	placi din ciment presat cu grosimea de 3 cm	m <sup>2</sup>	1,020	161,60	164,83
1.1.43.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,800	4,80	27,84
1.1.43.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	47,53	7,13
1.1.43.4	24302261000001	Fuga	kg	0,200	29,58	5,92
1.1.43.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	261,80	5,24
1.1.43.6	4100126202818	Apă	m <sup>3</sup>	0,005	19,01	0,10
1.1.43.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	75,00	289,12
1.1.43.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	120,00	41,16
1.1.43.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	25,00	0,90
1.1.43.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,007	50,00	0,36
1.1.44	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm / Placaj din beton presat antiderapant	m <sup>2</sup>			<b>500,54</b> 179,55
1.1.44.1	2670112202051	Placaj din beton presat antiderapant	m <sup>2</sup>	1,015	275,67	279,81

1.1.44.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,300	4,80	20,64
1.1.44.3	24302261000001	Fuga	kg	0,200	29,58	5,92
1.1.44.4	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	261,80	5,24
1.1.44.5	4100126202818	Apă	m3	0,004	19,01	0,08
1.1.44.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,394	75,00	179,55
1.1.44.7	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	120,00	8,76
1.1.44.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,012	25,00	0,29
1.1.44.9	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,005	50,00	0,26
1.1.45	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suportii, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in parapet de beton, confectionata din teava din inox / Balustrada din Inox montata pe scara	m			<b>1 380,71</b> 67,50
1.1.45.1	2812106305714	Balustrada din Inox (inclusiv suportii)	m	1,000	1 300,00	1 300,00
1.1.45.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	2,85	0,29
1.1.45.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	102,95	6,18
1.1.45.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	2,51	1,76
1.1.45.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	47,53	1,19
1.1.45.6	1010126200341	Carbuni de forja (huilla)	kg	0,200	19,01	3,80
1.1.45.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	75,00	67,50
1.1.46	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 stratouri: suprafata neteda.	m2			<b>138,72</b> 66,00
1.1.46.1	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,800	90,31	72,25
1.1.46.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,025	19,01	0,48
1.1.46.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,500	75,00	37,50
1.1.46.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,380	75,00	28,50
1.1.47	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2			<b>24,86</b> 10,50
1.1.47.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	34,03	14,12
1.1.47.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,75	0,24
1.1.47.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	75,00	10,50
1.1.48	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			<b>164,67</b> 127,50
1.1.48.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,51	26,35
1.1.48.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	342,22	10,27
1.1.48.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	19,01	0,13
1.1.48.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
1.1.48.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	75,00	105,00
1.1.48.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	75,00	22,50
1.1.48.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	25,00	0,10
1.1.48.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	40,00	0,32
1.1.49	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / placi piatra "cosauti" sau analog gr.40 mm	m2			<b>506,10</b> 217,50
1.1.49.1	2670112202051	placi piatra "cosauti" sau analog gr.40 mm	m2	1,020	237,65	242,40
1.1.49.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	4,80	21,12
1.1.49.3	24302261000001	Fuga	kg	0,430	29,58	12,72
1.1.49.4	4100126202818	Apă	m3	0,002	19,01	0,04
1.1.49.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,00	2,76
1.1.49.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	75,00	217,50
1.1.49.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	25,00	0,63
1.1.49.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	15,00	0,17
1.1.49.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	120,00	8,76
		<b>TOTAL Capitolul 1.4. Pandus (3 buc)</b>				<b>350 384,30</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria Geamăna

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Amenajarea parcarilor auto si a trotuarelor pietonale pe o portiune a str. Stefan cel Mare si Sfint din s. Geamana, r-nul Anenii Noi

## Deviz local Nr. 11

Intocmit in preturi curente 2022-07-14

Valoarea de deviz 2 637 783,77 (Lei)

Obiectul: Amenajare parcarii si trotuare. Sector 3						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Sectorul 3 Capitolul 1.1. Demontari</b>						
1.1.1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurelor	m	550,000	58,95	32 425,23
					21,75	11 962,50
1.1.2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	50,050	520,87	26 069,54
					120,00	6 006,00
1.1.3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto, deseuri de constructie	100 m3	0,500	3 339,00	1 669,50
					0,00	0,00
1.1.4	Tsl51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	100,100	18,84	1 886,18
					0,00	0,00
<b>TOTAL Capitolul 1.1. Demontari</b>						<b>62 050,46</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>17 968,50</b>
<b>Capitolul 1.2. Montari Capitolul 1.2.1. Trotuar</b>						
1.1.5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.150mm	m3	80,550	801,45	64 556,46
					74,25	5 980,84
1.1.6	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	537,000	153,44	82 396,55
					7,50	4 027,50
1.1.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,322	10 455,53	3 366,68
					0,00	0,00
1.1.8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 80x200x1000 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	357,000	168,03	59 988,41
					22,50	8 032,50
<b>TOTAL Capitolul 1.2.1. Trotuar</b>						<b>210 308,11</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>18 040,84</b>
<b>Capitolul 1.2.2. Drum</b>						
1.1.9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	668,000	256,82	171 555,09
					50,25	33 567,00
1.1.10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.20-40, marca M400, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, gr. 200mm	m3	240,600	784,06	188 643,80
					123,75	29 774,25
1.1.11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,722	10 455,53	7 548,89
					0,00	0,00
1.1.12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 203,000	243,77	293 249,37
					4,50	5 413,50
1.1.13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,481	10 455,53	5 029,11
					0,00	0,00
1.1.14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 203,000	169,72	204 170,30
					3,75	4 511,25
1.1.15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile / zebra pentru pietoni	m2	20,000	123,68	2 473,61
					35,25	705,00
1.1.16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare/ Balustrada de protectie din metal negru (170 ml)	kg	2 550,000	46,41	118 357,80
					15,75	40 162,50
1.1.17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ- 115	t	2,550	1 546,63	3 943,91
					546,00	1 392,30
<b>TOTAL Capitolul 1.2.2. Drum</b>						<b>994 971,87</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>115 525,80</b>



		<b>Capitolul 1.2.3. Spatii verzi</b>				
1.1.18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,121	3 339,00 0,00	404,02 0,00
1.1.19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	20,570	34,98 0,00	719,54 0,00
1.1.20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	121,000	8,25 8,25	998,25 998,25
1.1.21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100 m2	1,210	926,16 361,50	1 120,65 437,41
1.1.22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	1,210	165,01 49,50	199,66 59,89
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.3. Spatii verzi</b>				<b>3 442,12</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 495,56</b>
		<b>Capitolul 1.3. Perete de sprijin</b>				
1.1.23	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,930	3 073,00 0,00	9 003,89 0,00
1.1.24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20...40 mm	m3	7,200	801,45 74,25	5 770,41 534,60
1.1.25	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t./Bloc de fundatie B3 800x800x300(h) mm	buc	3,000	516,63 30,47	1 549,90 91,42
1.1.26	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. / Bloc de fundatie B2 1200x800x300(h) mm	buc	1,000	756,96 40,91	756,96 40,91
1.1.27	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t./ Bloc de fundatie B1 2400x800x300(h) mm	buc	52,000	1 234,53 63,96	64 195,54 3 325,92
1.1.28	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	395,900	36,17 5,02	14 321,15 1 989,40
1.1.29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 421,500	35,42 4,27	50 354,71 6 076,91
1.1.30	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	234,670	107,98 71,25	25 338,93 16 720,24
1.1.31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3	35,200	1 741,02 330,00	61 284,04 11 616,00
1.1.32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	226,900	13,50 13,50	3 063,15 3 063,15
1.1.33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	2,269	1 133,00 661,50	2 570,78 1 500,94
		<b>TOTAL Capitolul 1.3. Perete de sprijin</b>				<b>238 209,44</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>44 959,49</b>
		<b>Capitolul 1.4. Pandus (3 buc)</b>				
1.1.34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	53,000	89,25 89,25	4 730,25 4 730,25
1.1.35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20...40 mm	m3	5,500	801,45 74,25	4 407,95 408,37
1.1.36	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	99,400	107,98 71,25	10 732,90 7 082,25
1.1.37	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	370,000	35,42 4,27	13 106,75 1 581,75
1.1.38	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	157,400	36,17 5,02	5 693,73 790,93
1.1.39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	33,000	1 741,02	57 453,78

		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15			330,00	10 890,00
1.1.40	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in strat-uri uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	42,000	13,50	567,00
					13,50	567,00
1.1.41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,420	1 133,00	475,86
					661,50	277,83
1.1.42	Tsl51A10	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.	t	18,700	18,84	352,36
					0,00	0,00
1.1.43	CI24A	Placarea treptelor cu placi din ciment presat inceleiate, cu grosimea de 3 cm	m2	16,500	542,60	8 952,87
					289,12	4 770,56
1.1.44	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm / Placaj din beton presat antiderapant	m2	47,400	500,54	23 725,79
					179,55	8 510,67
1.1.45	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in parapet de beton, confectionata din teava din inox / Balustrada din Inox montata pe scara	m	93,000	1 380,71	128 405,99
					67,50	6 277,50
1.1.46	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 strat-uri: suprafata neteda.	m2	110,000	138,72	15 259,30
					66,00	7 260,00
1.1.47	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	110,000	24,86	2 734,75
					10,50	1 155,00
1.1.48	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	110,000	164,67	18 113,72
					127,50	14 025,00
1.1.49	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / placi piatra "cosauti" sau analog gr.40 mm	m2	110,000	506,10	55 671,29
					217,50	23 925,00
		<b>TOTAL Capitolul 1.4. Pandus (3 buc)</b>				<b>350 384,30</b>
		<b>Inclusiv salarii</b>				<b>92 252,12</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>3 869,897</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,000</b>

Total		1 859 366,30
Asigurari sociale	24,000%	69 658,15
Total		1 929 024,46
Cheltuieli de transport	8,000%	115 786,27
Total		2 044 810,73
Cheltuieli pentru depozitare	0,500%	7 236,64
Total		2 052 047,37
Cheltuieli de regie	4,000%	82 081,89
Total		2 134 129,26
Beneficiu de deviz	3,000%	64 023,88

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>2 198 153,14</b>
-----------------------------	---------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>2 198 153,14</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>439 630,63</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 637 783,77</b>
<b>Inclusiv salarii</b>	<b>290 242,31</b>

Cursul de referință: 19.1312 Lei/Euro, din data de 2022-07-05

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Obiectivul: Amenajarea parcarilor auto si a trotuarelor pietonale pe o portiune a str. Stefan cel Mare si Sfint din s. Geamana, r-nul Anenii Noi

### Devizul local de resurse Nr. 11

Intocmit in preturi curente 2022-07-14

Valoarea de deviz 2 637 783,77 (Lei)

Obiect: Amenajare parcare si trotuare. Sector 3						
Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	195,800	75,00	14 685,00
2	7123010010200	Betonist	h-om	434,246	75,00	32 568,45
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	132,152	75,00	9 911,41
4	7124010010700	Dulgher	h-om	267,256	75,00	20 044,20
5	7129020012800	Pavator	h-om	808,610	75,00	60 645,75
6	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	19,941	75,00	1 495,56
7	7129040010110	Asfaltator	h-om	186,030	75,00	13 952,25
8	7136080025001	Montator	h-om	37,524	75,00	2 814,30
9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,800	75,00	135,00
10	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	15,400	75,00	1 155,00
11	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	18,564	75,00	1 392,30
12	7212030022700	Sudor	h-om	25,500	75,00	1 912,50
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	568,200	75,00	42 615,00
14	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	378,146	75,00	28 360,99
15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	204,565	75,00	15 342,37
16	9310060019930	Muncitor	h-om	576,163	75,00	43 212,23
<b>Total manopera</b>						<b>290 242,31</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	3,825	14,26	54,54
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	169,623	1 600,00	271 396,80
3	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	157,653	1 650,00	260 127,45
4	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	69,600	19,01	1 323,24
5	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	48,842	408,76	19 964,48
6	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	293,291	408,76	119 885,21
7	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,829	1 711,08	15 107,13
8	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	14,605	433,47	6 330,88
9	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	92,633	433,47	40 153,74
10	1421102200227	Pietris	m3	0,353	433,47	152,93
11	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,383	342,22	3 553,23
12	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	2,574	342,22	880,93
13	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,501	2 584,46	1 295,09
14	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,334	7 129,50	2 381,75
15	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,360	7 058,20	2 544,27
16	2010237318750	Distantieri	buc	351,720	0,09	33,10
17	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	36,748	108,53	3 988,18
18	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	4,792	142,59	683,23
19	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,000	0,00	1 327,66
20	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,00	303,91
21	2320166200676	White spirit	kg	7,650	33,35	255,12
22	2320187315789	Decofrol	kg	40,088	23,76	952,61
23	23203226000401	Bitum	t	1,571	9 990,81	15 693,06
24	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	88,000	90,31	7 947,02

25	2430116100000	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	30,600	47,53	1 454,42
26	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	27,825	47,53	1 322,52
27	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	14,600	47,53	693,94
28	24302261000001	Fuga	kg	60,080	29,58	1 777,10
29	2430226100814	grund anticoroziv ГФ-21	kg	15,300	42,78	654,49
30	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	45,650	34,03	1 553,61
31	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	7,000	32,56	227,89
32	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,142	62,11	133,04
33	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	299,520	4,80	1 437,85
34	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	484,000	4,80	2 323,46
35	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	2,280	181,92	414,78
36	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 481,700	2,51	6 228,03
37	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 271,100	2,51	3 189,93
38	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	578,810	2,51	1 452,57
39	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,475	47,53	117,64
40	2663102100000	Beton C12/15	m3	69,905	1 264,30	88 380,75
41	2663102100001	Beton clasa...	m3	47,196	1 264,30	59 669,81
42	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,515	1 264,30	651,37
43	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,970	0,00	0,00
44	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 150 x 300 x 1000 mm	m	671,340	137,84	92 535,49
45	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80 x 200 x 1000 mm	m	358,785	80,80	28 990,19
46	2666122800600	Bloc de fundatie B1 2400x800x300(h) mm	buc	52,520	1 093,19	57 414,34
47	2666122800600	Bloc de fundatie B2 1200x800x300(h) mm	buc	1,010	665,42	672,07
48	2666122800600	Bloc de fundatie B3 800x800x300(h) mm	buc	3,030	443,65	1 344,24
49	2670112202051	Placaj din beton presat antiderapant	m2	48,111	275,67	13 262,95
50	2670112202051	placi din ciment presat cu grosimea de 3 cm	m2	16,830	161,60	2 719,76
51	2670112202051	placi piatra "cosauti" sau analog gr.40 mm	m2	112,200	237,65	26 664,33
52	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,925	332,71	640,47
53	2710602100000	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	567,133	30,00	17 013,98
54	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	379,250	30,00	11 377,50
55	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1 457,038	30,00	43 711,13
56	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,314	39,49	1 473,50
57	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	23,448	38,45	901,64
58	2811236309800	Balustrada de protectie din metal negru (170 ml)	kg	2 550,000	29,47	75 144,93
59	2812106305714	Balustrada din Inox (inclusiv suportii)	m	93,000	1 300,00	120 900,00
60	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,022	33,27	333,45
61	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	5,580	102,95	574,46
62	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,750	53,54	682,57
63	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	100,221	1,48	148,41
64	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	100,221	1,85	185,20
65	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,670	42,27	70,60
66	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,022	45,49	455,91
67	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,278	261,80	334,57
68	4011106202741	Energie electrica	kw	29,700	2,85	84,70
69	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,300	19,01	1 127,41
70	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	15,419	19,01	293,15
71	4100126202818	Apă	m3	11,917	19,01	226,57
72	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,500	4,75	26,14
<b>Total materiale</b>					<b>1 447 328,40</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	38,789	250,00	9 697,19
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	6,783	330,00	2 238,55
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	39,165	350,00	13 707,75
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,583	380,00	7 441,35
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,144	25,00	28,60
6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,960	450,00	432,00
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,223	25,00	80,57
8	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	0,458	550,00	251,62

9	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,956	700,00	669,17
10	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,880	350,00	5 557,86
11	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	71,054	350,00	24 868,83
12	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,880	300,00	4 763,88
13	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,825	700,00	11 077,41
14	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	40,920	150,00	6 138,00
15	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	17,150	120,00	2 057,96
16	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	38,789	250,00	9 697,19
17	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,880	40,00	35,20
18	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,210	15,00	18,15
19	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,649	50,00	32,45
20	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,357	50,00	1 267,86
21	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	161,700	120,00	19 404,00
22	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,370	50,00	18,50
23	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	38,196	15,00	572,95
24	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,180	330,00	719,54
25	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,076	250,00	1 019,01
<b>Total utilaje</b>						<b>121 795,59</b>
Total						1 859 366,30
Asigurari sociale				24,000%		69 658,15
Total						1 929 024,46
Cheltuieli de transport				8,000%		115 786,27
Total						2 044 810,73
Cheltuieli pentru depozitare				0,500%		7 236,64
Total						2 052 047,37
Cheltuieli de regie				4,000%		82 081,89
Total						2 134 129,26
Beneficiu de deviz				3,000%		64 023,88
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>2 198 153,14</b>
<b>Total</b>						<b>2 198 153,14</b>
TVA				20%		439 630,63
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>2 637 783,77</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)